2.3.2.5. EBÛ HANÎFE (Ö. 150/767)

Şükrü Özen

İmam-ı A’zam Ebû Hanîfe Numan b. Sabit b. Zûta el-Kûfî, Irak’ın iki
önemli ilim merkezinden biri olan Kûfe’de 80 (699) yılında dünyaya gelmiş-
tir. Ailesinin kökeni konusundaki farklı rivayetler içinde Fars ya da Türk
kökenli olduğu iddiaları öne çıkmaktadır.

Ünlü hadisçi Şa’bî (ö. 104/722) tarafından kabiliyeti keşfedilerek ilme
yönlendirilmiştir. İslami ilimlerin bağımsız disiplinler hâline gelme yolunda
henüz başlangıç aşamasında bulunduğu bir zaman diliminde öğrenim gören
Ebû Hanîfe, zamanındaki her türlü ilmî birikime ilgi duymuştur. Kur’an’ı
hıfzetmiş ve kıraat ilmini yedi imamdan biri olan Asım’dan öğrenmiştir.
Önceleri kelami tartışmalara daha çok ilgi duymuş ve muhtelif fırkalara ev
sahipliği yapan Basra’ya birçok seyahat gerçekleştirmiştir. 720 yılından iti-
baren döneminde Kûfe re’y ekolünün üstadı kabul edilen Hammâd b. Ebû
Süleyman’ın (ö. 120/738) derslerine katılmış ve onun ölümüne kadar halka-
sında öğrenimini sürdürmüştür. Gerek memleketinde bulunan ve gerekse
sık sık çıktığı hac yolculukları sırasında karşılaştığı yüzlerce ilim adamıy-
la bilgi alışverişinde bulunmuştur.

Kûfe’nin farklı siyasi gruplar tarafından birkaç kez el değiştirmesine,
Emevî Devleti’nin yıkılıp Abbâsî Devleti’nin kurulmasına şahit olan Ebû
Hanîfe her iki idareye de mesafeli durmaya çalışmış, zaman zaman onları
eleştirmiş, görev tekliflerini reddetmiş; buna karşın Ehl-i Beyt’e karşı kalbî
yakınlık duyması sebebiyle Zeyd b. Ali (ö. 122/740) ayaklanması ile Abdul-
lah b. Hasan’ın oğulları Muhammed en-Nefsüzzekiyye ve İbrahim’in 145
(762) yılındaki ayaklanmalarına maddi ve manevi destek vermiştir. Abbâsî
halifesi Mansur yeni baştan kurduğu ve hilafet merkezi yaptığı Bağdat şehri-
ne kadı atamak için davet ettiğinde teklifi reddetmesi üzerine cezalandırılıp
hapsedildikten sonra Şaban 150’de (Eylül 767) vefat etmiştir.

2.3.2.6. EVZÂÎ (Ö. 157/774)

Şükrü Özen

Ebû Amr Abdurrahman b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî, 88 (707) yılında
Ba‘lebek’te doğmuş, ailesinin verdiği Abdülaziz ismini Abdurrahman ola-
rak değiştirmiştir. Kökeni hakkında; Yemen veya Sind’den geldiği, mensubu